
Ordinanza N.R.U.G. 10 del 20-03-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato 
è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

Comune di Caldiero  
PROVINCIA DI VERONA 

Piazza Marcolungo, 19 
37042 - C.F. e P. IVA 00252060231 - Tel. 045 7650023  Internet: www.comune.caldiero.vr.it   

e-mail : protocollogenerale@comune.caldiero.vr.it   -  pec: protocollogenerale@pec.comune.caldiero.vr.it 
 
 
 
 

  
 

 
COPIA 

 
 
 
 

ORDINANZA  
Registro Ufficiale di Governo 

N. 10 del 20-03-2024 
 
 
 
 
 
Oggetto: ORDINANZA IN DIFESA DI RONDINI, BALESTRUCCI E 

RONDONI. 
 

I L   S I N D A C O 

Richiamata la Legge 11.02.1992, n. 157 recante norme per la protezione della fauna selvatica 
omeoterma e per il prelievo venatorio; 

Vista la convenzione di Berna, relativa alla conservazione della vita selvatica e dell’ambiente 
naturale in Europa ratificata in Italia, con la Legge 05.08.1981, n. 503; 

Vista la convenzione di Bonn, relativa alla conservazione delle specie migratorie appartenenti 
alla fauna selvatica; 

Considerato che rondini, balestrucci e rondoni, che svolgono, tra l’altro, un importante 
funzione di equilibratori naturali quali predatori di insetti, sono specie minacciate di estinzione e per 
tale motivo sono protette su tutto il territorio nazionale; 

Evidenziata la necessità di intervenire anche a livello locale per la loro salvaguardia, 
impedendo tra l’altro la consuetudine di distruggere i loro nidi, che normalmente vengono costruiti 
sotto i tetti delle abitazioni; 

Con i poteri attribuiti dall’art. 50 del Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000; 

 
O R D I N A 

E’   FATTO   DIVIETO  A  CHIUNQUE   DI  DANNEGGIARE   E   
DISTRUGGERE 

I   NIDI   DI  RONDINE,  BALESTRUCCIO  E  RONDONE 
SONO AMMESSE DELLE DEROGHE SOLO ED ESCLUSIVAMENTE IN CASO DI RESTAURI O 



Comune di Caldiero 

Ordinanza N.R.U.G. 10 del 20-03-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato 
è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

DI RISTRUTTURAZIONI, MA COMUNQUE SOLO AL DI FUORI DEL PERIODO COMPRESO 
DALLA DATA DELLA PRESENTE E FINO AL 15 SETTEMBRE. 
 
Le richieste di deroga dovranno essere presentate, anche tramite fax, al Comune comunicando la 
data prevista di inizio dei lavori ed un recapito telefonico del richiedente: la mancata risposta entro 
15 (quindici) giorni dalla data di inoltro della richiesta di deroga, costituirà tacito assenso al rilascio 
della deroga stessa. 

L’inosservanza  della  presente  ordinanza  verrà  punita  con  una  sanzione  
amministrativa  compresa fra € 50,00 e € 300,00, elevata da € 100,00 a € 600,00 se 
l’abbattimento dei nidi è avvenuto nel periodo di nidificazione (fino al 15 settembre). 

La disposizioni della presente ordinanza divengono esecutive dal giorno successivo alla 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune: si dispone inoltre che copia della presente sia 
affissa nelle bacheche comunali e presso esercizi pubblici del territorio. 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il SINDACO 
 F.to Lovato Marcello 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato 
presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme 

collegate,) 

 


